83/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº  3399708  e 3399748), que informou que o medicamento
SUCRAFILM, apresentação  200 MG/ML SUS OR CT 20 FLAC X 10 ML, foi ofertado por valor superior ao Preço
Máximo de Venda ao Governo (PMVG), o que resultou em um valor a maior de R$ 215,70 (duzentos e quinze
reais e setenta centavos).

1.3. Em 06/02/2025, foi expedida a Notificação nº 194/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc.
SEI nº 3421308), dando ciência à empresa da Nota Técnica e concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias para
apresentar sua Defesa Administrativa.

[...]

época, verificou-se que, de fato, a empresa realizou oferta dentro dos limites determinados nos casos de oferta
direta ao consumidor, conforme estabelecido na Tabela CMED, posto que ofertou o medicamento SUCRAFILM
(apresentação 200 MG/ML SUS OR CT 20 FLAC X 10 ML, GGREM 531626901131414, PMC ICMS 19%) pelo valor
de R$ 103,04 (cento e três reais e quatro centavos), enquanto o PMC à época era de R$ 113,86 (cento e treze
reais e oitenta e seis centavos).

2.2.5. Nessa ótica, considerando o exposto na Nota Técnica Retificadora nº
1182/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº 3911483),  não há que se falar em infração às normas da
CMED no presente caso.

 

3. CONCLUSÃO